
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 

 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII  MOLDOVA  

 
   

   
Nr. 18-23-2924 Chișinău          21 martie 2022 

 

Casa Guvernului, 
MD-2033, Chişinău, 
Republica Moldova  

 
Telefon: 
+ 373 22 250 104 

 
Fax: 
+ 373 22 242696 

 

 

 Avizare:  Ministerul Finanțelor 
Ministerul Economiei 
Biroul Național de Statistică 
Casa Națională de Asigurări Sociale 
Oficiul Avocatului Poporului 
Confederația Națională a Sindicatelor din 
Moldova 
Confederația Națională a Patronatului din 
Republica Moldova 
 

Expertizare: Ministerul Justiției 
Centrul Național Anticorupție 
 

Copie: Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
 
În conformitate cu pct. 179 și 233 din Regulamentului Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, se remite spre avizare/expertiză proiectul de 
hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi plată a ajutorului social (număr 
unic 214/MMPS/2022), autor – Ministerul Muncii și Protecției Sociale (persoană 
responsabilă – Maria Șușu, tel.: 022 262 146, 022 262 165, e-mail: 
maria.susu@social.gov.md,  oleg.barcari@social.gov.md).                    

 
Termen-limită de prezentare a avizelor/expertizelor:  1 zi lucrătoare. 
Avizele/expertizele vor fi semnate electronic și expediate Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale (secretariat@social.gov.md)  și, în copie, Cancelariei de Stat 
(cancelaria@gov.md), făcându-se trimitere la numărul unic. 

 
Materialele se anexează.  
 
Secretar general  
adjunct al Guvernului              /semnat electronic/         Roman CAZAN 
 
 
Ex:Eugenia Carțîn 
Tel.: 250 433 

mailto:maria.susu@social.gov.md
mailto:oleg.barcari@social.gov.md
mailto:secretariat@social.gov.md
mailto:cancelaria@gov.md


 
Proiect 

 
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 
H O T Ă R Î R E nr.________ 

                                        din _________________2021 
Chişinău 
 

pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi plată a ajutorului social 

 
În temeiul art. 7 alin. (3) al Legii nr. 133/2008 cu privire la ajutorul social 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 179, art. 625), cu modificările 
ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:   

 
1. Hotărîrea Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de stabilire şi plată a ajutorului social (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2008, nr. 189, art. 1173), se modifică după cum urmează: 

  
1) punctul 12 va avea următorul cuprins: 
„12. Având în vedere rata inflației la sfârșitul anului precedent, exprimată drept 

creștere a prețurilor de consum în luna decembrie a acelui an față de aceeași lună a 
anului precedent, la 1 aprilie 2022 se indexează nivelul venitului lunar minim garantat 
cu coeficientul indexării 13,94% și după indexare constituie 1363 lei.”; 

 
2) la punctul 19, alineatul (3) din Regulament va avea următorul cuprins: 
„Venitul lunar minim garantat se indexează în fiecare an, la data de 1 aprilie. 

Coeficientul de indexare constituie rata inflației la sfârșitul anului precedent, 
exprimată prin creșterea prețurilor de consum în luna decembrie a anului respectiv 
față de aceeași lună a anului premergător. Dacă din calcul rezultă fracțiuni în bani, 
acestea se rotunjesc la un leu în creștere.”  

 
 
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.   

 
Prim-ministru            Natalia GAVRILIȚA 

 
Contrasemnează:  

Ministrul finanțelor  
 

Dumitru BUDIANSCHI 

Ministrul sănătății, muncii  
și protecţiei sociale  

Marcel SPATARI 

 



Notă informativă 

la proiectul hotărîrii Guvernului 

pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi plată a ajutorului social 

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 
Proiectul a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite: 

Proiectul a fost elaborat în scopul executării prevederilor art. 7 alin.(3) din Legea nr. 

133/2008 cu privire la ajutorul social, cu modificările operate prin Legea nr. 64/2022.  

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene. 
Proiectul nu are ca scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

Proiectul prevede: 

- indexarea la 1 aprilie 2022 a nivelului venitului lunar minim garantat cu coeficientul 

indexării 13,94% având în vedere rata inflației la sfârșitul anului precedent, exprimată 

drept creștere a prețurilor de consum în luna decembrie a acelui an față de aceeași lună 

a anului preceden. După indexare nivelul venitului lunar minim garantat va constitui 

1363 lei; 

- intrarea în vigoare a prezentului act normativ la 1 aprilie 2022. 

5. Fundamentarea economico-financiară: 

Conform prognozelor, începînd cu 1 aprilie media numărului beneficiarilor de ajutor social 

va constitui circa 52000 familii defavorizate, iar de ajutor pentru perioada rece a anului circa 

214000 familii. Cheltuielile necesare pentru implementarea Legii nr. 133/2008 cu privire la 

ajutorul social, inclusiv indexarea la 1 aprilie curent a Venitului Lunar Minim Garantat cu 

13,9 % au fost prevăzute în Bugetul Public Național și se estimează la cca 1393337,0 mii 

lei. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: 
Modificările operate prin proiectul dat, nu vor necesita modificarea altor acte normative. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului: 

Anunțul privind inițierea elaborării proiectului actului normativ a fost plasat pe pagina web 

oficială a Ministerului Muncii și Protecției Sociale, la compartimentul Transparența 

Decizională, secțiunea Anunțuri/Proiecte supuse consultărilor publice. 

8. Constatările expertizei anticorupție 
Se va completa urmare a efectuării expertizei de către Centrul Național Anticorupție. 

9.Constatările expertizei juridice 
Se va completa urmare a efectuării expertizei de către Ministerul Justiției. 

 
 

MINISTRU MARCEL SPATARI 

https://msmps.gov.md/ro/content/transparenta


A
nu

l

V
L

M
G

, l
ei

V
L

M
G

 r
ot

un
jit

, l
ei

C
re

șt
er

ea
 a

nu
al

ă 
a 

IP
C

 
pe

nt
ru

 a
nu

l p
re

ce
de

nt
 

an
ul

ui
 in

de
xă

ri
i, 

%

M
ar

im
ea

 %
 d

in
 V

L
M

G
 

in
de

xa
t, 

le
i

N
r.

 b
en

ef
ic

ia
ri

 
pr

og
no

za
ți 

(f
am

ili
i 

de
fa

vo
ri

za
te

)

Pr
es

ta
ția

 m
ed

ie
, l

ei

N
ec

es
ar

 p
e 

an
, l

ei

%
 d

e 
de

se
rv

ir
e 

(0
,9

5 
%

), 
le

i Necesar pe an + 
deservirea 
(0,95%), lei

AJ SOC < 01.04 1196 40000 1285 205,600,000 1,953,200 207,553,200
AJ SOC > 01.04 1362.72 1363.00 13.94% 166.72 52,500 1,075 451,500,000 4,289,250 455,789,250
Total AJ SOC 657,100,000 6,242,450 663,342,450

APRA < 01.04 3109.60 220,000 700 616,000,000 5,852,000 621,852,000
APRA > 01.04 2998.60 214,000 500 107,000,000 1,016,500 108,016,500
Total APRA 723,000,000 6,868,500 729,868,500
TOTAL AjS + APRA 1,380,100,000 13,110,950 1,393,210,950

Estimarea costurilor pentru Programul de ajutor social 2022



BIROUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНОЕ БЮРО СТАТИСТИКИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

   

2019, Chişinău, str. Grenoble, 106 
tel.: 403000, fax:  226 146 

e-mail: moldstat@statistica.md 
 

2019, Кишинэу, ул. Гренобля, 106 
тел.: 403000, факс: 226 146 

e-mail: moldstat@statistica.md 
 

Nr. ___________ din ________________ 

 
La nr. ______________ din ________________ 

              04-2/9                    31.01.2022 

 

      11/252                    27.01.2022 

 
  

 

 

La solicitarea Dvoastră, vă informăm că rata anuală a inflaţiei pentru anul 2021 

(cumulativ, de la începutul anului, decembrie 2021 față de decembrie 2020) a constituit 

13,94%. 

Totodată, vă informăm că, în conformitate cu Programul de lucrări statistice pentru 

anul 2022, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 441/2021, termenul de prezentare a datelor 

preliminare privind  Produsul Intern Brut (inclusiv indicii de crteștere al acestuia) pentru 

anul 2021 este stabilit pentru data de 15 martie 2022, prezentarea calculelor semidefinitive și 

definitive ale acestuia urmând sa fie pe data de 15 iunie și, respectiv, 29 decembrie ale anului 

curent.  

 

 

 

 

 

 

 

Director general                                                                        Oleg CARA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ex: Elizaveta Todică 

Tel: 067770834 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

 

Digitally signed by Cara Oleg
Date: 2022.01.31 18:50:21 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



BIROUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНОЕ БЮРО СТАТИСТИКИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

   

MD-2019, Chişinău, str. Grenoble,106 
tel.: 022 403 000 

e-mail: moldstat@statistica.gov.md 
 

2019, Кишинэу, ул. Гренобле, 106 
тел.: 022 403 000 

e-mail: moldstat@statistica.gov.md 
 

Nr. ___________ din ________________ 

 
La nr. ______________ din ________________ 

04-01/03 15.03.2022 

 

 11/252 27.01.2022 

 

 

 

 

 

La solicitarea Dvoastră și suplimentar la scrisoarea Biroului Național de 

Statistica nr. 04-2/9 din 31.01.2022 Vă informăm că conform datelor preliminare 

Produsul Intern Brut în anul 2021 s-a majorat în termeni reali cu 13,9 % față de 

anul 2020. 

Informații suplimentare se conțin în comunicatul de presă care poate fi accesat 

la adresa: https://statistica.gov.md//newsview.php?l=ro&idc=168&id=7324 

 

 

 

 

 

 

Director general                                                                    Oleg CARA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex: L.Habasescu 

Tel. 067770688 

Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale 
 

Digitally signed by Cara Oleg
Date: 2022.03.15 10:04:57 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

https://statistica.gov.md/newsview.php?l=ro&idc=168&id=7324


MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA 

MINISTRY OF LABOR AND SOCIAL PROTECTION OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA МИНИСТЕРСТВО 

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

str. Vasile Alecsandri 2, MD-2009, mun. Chişinău 

Tel. +373 22 268 883, +373 22 268 816; e-mail: secretariat@social.gov.md web: https://social.gov.md 

 
 

 

 

2 1 .03.2022   nr.  11/948  

 
la nr.  din  

Cancelaria de Stat a 
Republicii Moldova 

 

 

CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat 

a proiectului hotărârii Guvernului pentru modificarea hotărârii Guvernului 

nr.1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

stabilire și plată a ajutorului social în vederea examinării  

în ședința secretarilor generali de stat 
 

Nr. 

crt. 
Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Categoria și denumirea 

proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr.1167/2008 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 
stabilire și plată a ajutorului social. 

2. Autoritatea care a elaborat 

proiectul 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

3. Justificarea depunerii 

cererii 
Proiectul a fost elaborat în temeiul prevederilor art. 

7 alin. (3) al Legii nr. 133/2008 cu privire la 

ajutorul social (cu modificările operate prin Legea 

nr. 64/2022). 

4. Lista autorităților și 

instituțiilor a căror avizare 

este necesară 

Spre avizare: 
- Ministerul Finanțelor, 

- Ministerul Economiei, 

- Biroul Național de Statistică, 

- Casa Națională de Asigurări Sociale, 

- Oficiul Avocatului Poporului, 

- Confederația Națională a Sindicatelor din 

Moldova, 

- Confederația Națională a Patronatelor din 

Moldova. 

Spre expertiză: 

 

A 

mailto:secretariat@social.gov.md
https://social.gov.md/


- Ministerul Justiției. 
- CNA 

5. Termenul-limită pentru 

depunerea avizelor / 

expertizelor 

1 zi.  

6.

  

Persoana responsabilă de 

promovarea proiectului 

Maria Șușu, consultant principal al Direcției 

politici de asistenţă socială a familiilor cu venituri 

mici, vîrstnicilor şi veteranilor, tel: 022 262146, 

262165. 

e-mail: maria.susu@social.gov.md 

           oleg.barcari@social.gov.md 

7. Anexe - proiectul hotărârii Guvernului; 

- nota informativă la proiect; 
- estimarea costurilor pentru implementarea în 

anul 2022 a Legii nr. 133/2008 cu privire la 

ajutorul social 

8. Data și ora depunerii cererii  

9. Semnătura 

MINISTRU 

MARCEL SPATARI 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:maria.susu@social.gov.md

	214 MMPS 2022
	214
	hg
	pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi plată a ajutorului social

	ni
	4. Calcule PHG indexare VLMG 13.9 - SSG
	Calcul VLMG 2022

	5. Raspuns BNS indexare 2022
	cereeee


		2022-03-21T16:07:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




